A Discipulum jam doctor agit, majorque probatur,
Dum cupit esse minor, nam laudem temnere laus
[est.
Sic et præcipue jam dignus honore cathedralis,
Abnuit ut saltim diaconi clarescat honore:
Velle locum, sancto quem dudum excesserat actu,
Inferiora sibi deposcens munia sumpsit,
Exercista gradu, sed jam virtute sacerdos.
Exin ne pietas saltim terrena notaret
Quem tam præcipue pietas divina regebat,
Auctores generis festino visere voto
Optat, et aversas melius convertere mentes.
Namque patrem et matrem præceps ac devius error
Sacrilegos ritus, et saxa vel æra colentes
Prevalida nimium viventes morte premebat.
B Ergo iter aggresso pietas comes ibat, et omnes
A Domino missus præstaverat angelus oras
Mollis ut ascensus deinerit colle facessat,
Nec traherent pronos, prærupta et concava lapsus.
Ac dum nubiferas propere transcendenter Alpes,
Se vorum insidiis exceptus forte latronum,
Instantes gladios manibus post terga revinctis
Risit, et immoto tempsit discrimina vultu.
Quin etiam, ut tanti recolam mysteria facti,
Custodem fertur monitis servasse salutis,
Verior hic custos animi, quam corporis ille.
Alter enim nec membra suæ ditionis habebat,
Alter et adversus vinxit penetralia mentis.
Sed tamen ambo viam scite docuere sequendam.
Aggeris hic monstravit iter didicique salutis.
C Ergo iter incepit peragit, patriæque propinquat
Hesperia ingressus transcursis Alpibus arva.
Hic rursum jugis sanctis conatibus hostis
Humanam speciem mentis in corpore flingens
Obvius adverso sese obtulit, ausus ab ipso
Quærere quo tendat, quidve hæc properatio poscat.
Ille sub hæc, Mihi sola via est dux Christus, in illo
Effectus voti est a quo donata voluntas.
Ast ille infrendens cunctis conatibus ibat
Obvius, offensus tali molamine dæmon.
Cui sanctus, Dominus defendit, non nocet hostis.
Adjutore Deo virtus aduersa timeri
Nulla potest, metuens dominum contemno periculum:
Ne timeam timor ille facit. Qui talia postquam
Effatus, pulsa ex oculis evanuit umbra.
D Ast ille ut Domino duce contigit ora parentum,
Cumque patrem durata usu suadente teneret
Perditio ingesta renuentem verba salutis,
Dum saltim matrem Christo donante recepit.
O tanto partu felix, enixaque natum
Per quem nata Deo est, unaque et mater et infans
Facta, puerperio genitrix generanda beato.
Ante utero peperit per quem nunc orta lavacro est.
Attamen exemplo plures cessere salubri
Mirantes recte tantorum insignia morum.
Ac tum forte malus funesti dogmatis error
Sparserat in populos incauto corde sequaces
Virus ab insano quod fuderat Arrius ore.
Precipue tamen infectum lues ista tenebat
Illyricum, toto penitus grassata veneno.